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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá volnou kresbu dětí mladšího školního věku,

především z hlediska motivů a témat kreseb, dále pak pojetí, frekvenci a oblibu spontánní

kresby. Bylo vybráno 10 zástupců této generace, kteří navštěvují 2. třídu základní školy.

Na základě nakreslených obrázků, jež děti kreslily mimo školu, a následně provedených

rozhovorů s dětmi, kterých jsem se dotazovala na konkrétní výtvarné projevy, detaily

kreslení a dílčí informace týkající se kresby. Byla tak posouzena a zmapována situace

volné kresby dětí raně školního věku.

Při analýze vybraných kreseb se zaměřuji především na kategorie jednotlivých

témat, které vzešly z vytvořených obrázků, výskyt konkrétních motivů a jejich

procentuální zastoupení jak u všech dětí, tak s ohledem na pohlaví. V práci je naznačena

také skutečnost, do jaké míry se v kresbách odráží současná doba moderních technologií.

Ukázalo se, že respondenti ve svých výtvorech nejčastěji zobrazují přírodní motivy,

zejména pak zvířata. Výsledky dále ukazují, že frekvence a atraktivita kresby dětí mladšího

školního věku je navzdory nástupu do školy a moderní době poměrně vysoká.
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ABSTRACT

In this thesis freehand drawings of middle school children were analyzed. The main

focus was on motifs and themes. Then the conception, frequency and popularity of

spontaneous drawings were examined. In this case study ten representatives from second

grade were selected and interviewed about their after-school drawings. Subjects were

asked about the specific artistic expressions, the details and the sectional facts of their

drawings. Thus the freehand drawing conditions in young children were evaluated.

I focused mainly on the categories of individual topics of the drawings, the

occurrence of a specific motif and their percentages in both the whole group and in the

gender subgroups. Further it is indicated there is an influence of modern technology on

children's drawings.

The study shows the most common themes are motifs of nature especially animals.

Despite of school duties and modern age the frequency and the popularity of freehand

drawing is relatively high among young school children.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje převážně výzkumu volné kresby u dětí mladšího

školního věku a jejím cílem je především zmapovat, jaká témata a motivy se vyskytují

v dětských výtvarných projevech a zda je volná kresba, konkrétně pro žáky 2. třídy

základní školy, stále atraktivní. Dále mapuje, jakou část svého volného času děti věnují

kreslení, či jaké preference při svém výtvarném projevu mají.

Pro jasnost svou práci rozděluji na část teoretickou a část empirickou. Teoretická

část nejprve stručně charakterizuje období mladšího školního věku, dotýká se tématu

vývoje poznávacích a grafomotrických schopností, souvisejících s výtvarným projevem.

Dále stručně popisuje historické mezníky, které nějakým způsobem ovlivnily pojetí kresby

a odstartovaly studium dětské kresby. Klíčovou kapitolou teoretické části je význam dětské

kresby, konkrétně „proč děti kreslí“, co kresba přináší nejen dětem a rodičům, ale také jaký

má přínos pro psychologii. V závěru první části této práce rozlišuji a stručně popisuji

jednotlivé typy kreseb, tj. volná versus řízená kresba, a následně se zaměřuji na jednotlivá

témata a motivy, které se plošně vyskytují v dětské kresbě. Případně se snažím zodpovědět

otázku, jaké jsou možné významy konkrétních motivů a prvků.

Ve druhé, empirické části se zaměřuji na samotný výzkum. Děti, které se zapojily

do výzkumu, shromažďovaly všechny obrázky, které během dvou měsíců nakreslily. Na

základě těchto sesbíraných obrázků a následných rozhovorů s dětmi na téma kresby jsem

třídila data, která jsem porovnávala s informacemi plynoucích z rozhovorů. Jádro mé

práce, tedy výzkumná část, je rozděleno na dílčí podkapitoly, v nichž posuzuji kresebné

náměty, které se vyskytují v kresbách mnou sledovaného vzorku. Zkoumám, zda se

v současné populaci dětí, která je obklopena novými technologiemi, stále v kresbách

vyskytují obvyklá témata či jsou děti ve svých výtvarných projevech spíše ovlivněny

dobou a moderními přístroji. Dále v rámci výzkumu zjišťuji oblibu, atraktivnost a

frekvenci spontánní kresby dětí mladšího školního věku, jimi samými uvedené preference

následně srovnávám se skutečně nakreslenými obrázky. Současně také rozlišuji jednotlivé

typy kreslířů a popisuji způsob pojetí výtvarných projevů sledovaného vzorku.

Výzkum volné kresby probíhal pomocí obsahové analýzy kreseb

a polostrukturovaného rozhovoru s dětmi, ke kterému docházelo individuálně,

bezprostředně po sběru všech jejich obrázků. Záměrně došlo k redukci obrázků, z důvodu

vyváženosti počtu kreseb jsem zvolila náhodný výběr pouze pěti kreseb od každého dítěte.
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 Součástí mé práce jsou mnou náhodně vybrané spontánní kresby a také přepisy

všech rozhovorů s dětmi, které jsem pořídila.

1 VÝVOJOVÉ ASPEKTY MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

1.1 Charakteristika mladšího školního věku

Raný školní věk neboli mladší školní věk můžeme v nejširším slova smyslu

vymezit jako etapu probíhající od 6–7 let, kdy dítě nastupuje do školy, do 11–12, kdy

začínají první známky pohlavního dospívání, které doprovází také průvodní psychické

projevy. Někdy se mluví pouze o školním věku, ale vzhledem k povinné školní docházce

trvající i během období pubescence, rozlišujeme dvě etapy školního věku: na starší školní

věk a mladší školní věk. Etapa mladšího školního věku se vyznačuje zejména pozvolnou

adaptací na školní úkoly a s tím související jevy rozporů a nestability, druhá etapa je

typická zejména důležitostí sociálních vazeb mezi žáky, strukturací zájmů dítěte a

formováním životních postojů (Langmeier & Krejčířová, 2006).

V literatuře se setkáváme také s jinými označeními tohoto období. Kupříkladu

Čačka (1994) rozlišuje období školního věku na dětství a prepubertu (7-12 let) a pubertu

(13-15 let). Také Vágnerová (2005) dělí školní věk na tři dílčí etapy a to: raný školní věk

(od nástupu do školy), střední školní věk (8-12 let) a starší školní věk (11-15 let).

Ve shodě s Langmeierem (2006) můžeme raný školní věk psychologicky

charakterizovat jako věk střízlivého realismu, což se projevuje ve hře, kresbě, písemných

projevech i čtenářských zájmech. Dítě touží po reálných činnostech, proto jsou oblíbené

různé „pokusy“ a manipulace s věcmi a jiné. Psychickému zaměření žáků v mladším

školním věku však nevyhovuje pasivní přijímání informací. Dítě chce pochopit svět a věci

v něm, a to „doopravdy“. Školák se stále více zajímá o okolní svět a dostává se do

kontaktu s knihami, které ho poučují o světě, například nejrůznější cestopisy či dětské

encyklopedie. Dítě v tomto období preferuje zejména realistické zpracování ilustrací, které

přesně odpovídá skutečnosti (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Z vlastní zkušenosti vím, že se mohou u dětí mladšího školního věku objevit pocity

ve smyslu pochybností o sobě samém, které nejsou ničím výjimečným. Dítě často vzdává

úkol dříve, než jej začalo samo plnit. Důvodem je obava z neúspěchu, což se může také
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projevit u kresebného projevu dítěte. Obvykle jako rozpor v tom, co by dítě chtělo kreslit a

co skutečně kreslí, neboť za tím může stát obava z nedostatečné schopnosti nakreslit

například oblíbené zvíře. S čímž se také shoduje zjištění německého psychologa Erika

Erikson, který charakterizuje mladší školní věk jako období snaživosti, jejímž cílem je

příprava na budoucnost. Jako výrazná vývojová rizika tohoto věku vidí možnost

podlehnout pocitu méněcennosti, úzkosti, tomu, že dítě na svět a věci nestačí, a dále

nebezpečí, že žák pokládá výkon za jediné kritérium zatím poznaných osobních kvalit

(Erikson, 2015).

V následujícím textu se podrobněji zabývám vývojem určitých poznávacích

procesů u dětí mladšího školního věku, čili schopnosti a dovednosti, které úzce souvisejí

s kresebným projevem dětí a celkově s dětskou kresbou. Tyto jsou pak základními

východisky této bakalářské práce.

1.2 Vývoj poznávacích procesů

Rozvoj vnímání je základem dětského poznávání a stává se postupně

diferencovanějším, dítě citlivěji analyzuje celek na části. Jestliže zastáváme názor, že


[…]


nepodali konkrétní časovou odpověď. Naproti tomu děti již školou povinné si nejčastěji

kreslí 1-2x týdně, konkrétně ve čtyřech případech. Každý den si kreslí pouze dvě děti,

stejně počet pak 3x a více týdně. Jedno dítě pak uvedlo, že si kreslí velmi málo. Usuzuji, že

skutečnost, že si předškolní děti kreslí o něco častěji než žáci 2. třídy může spočívat ve

školních povinnostech a jiných aktivitách, které nástup do školy přináší. Tento fakt také

často zaznívá v rozhovorech (viz přílohu).

Oba výzkumy se na základě obsahu jednotlivých kreseb konkrétních dětí zabývají

také typy kreslířů. Výzkum, jež zkoumal kresbu předškolních dětí využil pro určování typu

kreslíře pouze kresby zredukované, já jsem naopak pracovala pro větší objektivnost

s kompletním souborem kreseb. Mezi předškolními dětmi se nejčastěji objevoval typ

„architekt“. Je zajímavé, že ačkoli bylo celkově mezi předškolními dětmi
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nejfrekventovanějším tématem zvíře, v rámci konkrétních respondentů byl zastoupen

nejčastěji architekt, jenž na svých kresbách znázorňoval například domy či hrady. U dětí

mladšího školního věku se ve shodě s celkově nejčastějším motivem objevoval typ

zoologického kreslíře, který na svých kresbách zobrazoval pouze zvířata.

Test hvězd a vln byl rovněž inspirací pro oba výzkumy, které se také zabývaly

pojetím neboli formálním zpracováním kreseb. Přestože tématika výtvarných projevů byla

rozmanitá, čili se nejednalo o kresby hvězd a vln, podařila se charakteristika jednotlivých

pojetí aplikovat také na kresby zkoumaného vzorku dětí. U předškolních dětí se dle

očekávání nejvíce vyskytovalo věcné pojetí (88 %), do kterého byly zařazeny obrázky, jež

nepůsobily uceleným dojmem, ale spíše jako soubor jednotlivých prvků, bez kompaktního

dojmu. Zbylých 12 % obrázků, jež měly ráz ilustrací, tvořily obrazové pojetí. Naopak u

dětí mladšího školního věku se nejčastěji objevovalo obrazové pojetí (87 %). Dále pak

náladové (8 %) a věcné (4 %).

Celkově lze shrnout, že mezi jednotlivými sledovanými skupinami nejsou

z hlediska motivů a témat kreseb významné rozdíly. Předškolní i mladší školní děti

nejčastěji kreslí přírodní motivy, zejména pak zvířata. Ukázalo se, že frekvence kreslení je

o něco vyšší u předškolních dětí, ani jedno z dětí z mateřské školy neuvedlo skutečnost, že

by si kreslilo málo či vůbec, naopak tři děti z deseti si kreslí každý den, čtyři pak skoro

každý den. Každý den si děti mladšího školního věku kreslí pouze ve dvou případech

z deseti. Typy kreslířů v obou výzkumech byly velmi individuální, u předškolních dětí byl

nejčastějším typem kreslíře „architekt“, u školních pak typ zoologický, což koreluje

s nejčastěji se vyskytujícím motivem napříč kresbami.

Komparace formálního zpracování kreseb nepřinesla příliš překvapivé výsledky. U

dětí předškolního věku se nejčastěji vyskytovalo věcné pojetí, jež je typické pro toto

vývojové období. Naopak pojetí kresby dětí mladšího školního věku bylo ve většině

případů obrazové.
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ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl především zmapovat současnou situaci volné kresby mezi

dětmi mladšího školního věku. Dnešní doba pro děti představuje spoustu nových podnětů,

technologických vymožeností a velké množství zábavných aktivit, které mohou děti

vykonávat.

Zabývala jsem se tedy problematikou, zda má spontánní kresba u raně školních dětí

stále své místo a je pro děti atraktivní náplní jejich volného času. Také, jaké motivy se

v případné volné kresbě objevují, zda dochází k odklonu od typických dětských témat a

jsou tak ovlivněny moderní dobou, která se promítá v jejich výtvarných projevech.

Z výsledků vyplývá, že děti stále rády sahají po tužce a spontánně kreslí. Přestože

jsou již zaneprázdněny školními povinnostmi, má kresba v jejich životě nadále své

podstatné místo. Nepotvrdilo se, že by děti byly nějak významně ovlivněny moderními

technologiemi, co se týče námětů jejich kresby. Nejčastěji, bez genderového vymezení

respondenti kreslili zvířata. Dívky pak také o něco více přírodu, chlapci převážně dopravní

prostředky.

Lze tedy obecně říci, že děti ve svých kresbách nejčastěji znázorňovaly prvky jim

blízké, situace jimi prožité a motivy, jimiž se ve svém životě často obklopují. Svou úlohu

zde jistě měla také skutečnost, že děti ze sledovaného vzorku žijí na vesnici, která je stále

přece jen o něco blíže přírodě a motivy s ní spojené, než město.

Témata výtvarných projevů nebyly jediným cílem mého zájmu. Nahlížela jsem na

kresby také z hlediska pojetí či jsem v jednotlivých výtvorech dětí hledala takové společné

charakteristiky, z nichž jsem vyvozovala konkrétní kreslířské typy dětí. Dále jsem se

zabývala frekvencí, tj. jaký čas děti tráví kreslením, zda vyhledávají při této aktivitě

samotu či nikoli a také, jaké místo ke kreslení nejobvykleji volí.

Problematika volné kresby v mladším školním věku je velice rozsáhlé a zajímavé

téma, které poskytuje velké množství podnětů k dalšímu zkoumání. Jak jsem již uvedla

v diskuzi, bylo by jistě přínosné, také vzhledem k malému množství výzkumu na toto

téma, zabývat se spontánní kresbou u většího počtu dětí a zohlednit také například různé

typy škol či zařízení.
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