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Bakalářská práce Natálie Machové se zabývá tématem, které je z hlediska

pedagogicko-psychologické praxe atraktivní, přesto postrádá aktuální empirickou reflexi.

Výsledky jejího bádání mohou přinést zajímavá zjištění nejen pro psychology, pedagogy na

prvním stupni, ale i pro širší rodičovskou obec.

Práce je tradičně členěna, kdy je nejprve představen popisovaný fenomén z přehledového

hlediska a druhá pasáž je věnována empirickému problému. V teoretické části jsou obsažena

rovnoměrně témata, která relevantně souvisí se zaměřením práce, teoretická část obsahuje tři

kapitoly, týkající se specifik mladšího školního věku, psychologického významu kresby,

vývoje kresby v dětském věku a také tematice volby jednotlivých motivů kresby. Řazení

kapitol vykazuje logickou posloupnost, nejsou zde nějaká rušivá či nadbytečná témata. Přesto

bych očekávala, že autorka půjde ve své deskripci více do hloubky, bude pracovat např. s

dalším kontextem dětské kresby - např. v pasáži o tématech (Kap. 3.1.1) bych předpokládala

širší zmínku o tom, že děti často kreslí také komplexnější kresby, kde je znázorněno několik

typů motivů zároveň, genderové hledisko (zajímavý výzkum na toto téma prezentuje např.

Pavlína Janošová (2008)) a absentuje i reflexe environmentálních či sociokulturních aspektů.

Úvodní teoreticko-přehledové kapitoly komunikují s empirickou částí práce. Cíle práce jsou

v úvodu srozumitelně vytyčeny a odůvodněny. Jednotlivé koncepce, teorie jsou prezentovány

jasně, přehledně. Relevantní bibliografie je poměrně rozsáhlá, škoda, že autorka nenašla více

zahraničních zdrojů.

V empirické části studentka prokázala znalost metodologického zázemí i přiměřenou míru

úrovně prezentace dat. Lze však mít námitky k deklaraci, že jde o kvalitativní výzkum (s.27).

Většina prezentovaného materiálu se zabývá frekvencí, četností či podílem, tedy

charakteristikami, které jsou kvantitativního charakteru. Jako kvalitativní pojetí vnímám pak

subkapitolu o typech kreslířů, která je doplněná i o ilustrativní ukázky z rozhovorů. Tuto část

považuji za zdařilou, navíc autorka nabízí vlastní, nikoliv převzatou, typologii. Poslední

poznámku mám ke kategorii fantazijních a abstraktních motivů (Kap. 8.2.5). Domnívám se,

že vhodnější název byl pro složku abstraktní spíše symbolické. Na obrázku, který má

demonstrovat abstraktní motivy (Obr.5, s. 43), jsou motivy slunce, srdce a vln, což vnímám

jako typické symboly. Obecně ale studenka svá výzkumná zjištění prezentuje posloupně,

přehledně, nechybí ani interpretační rovina. Na všechny své výzkumné otázky dostává

jednoznačné odpovědi. Zajímavá je také komparace s paralelně probíhajícím výzkumem u

dětí předškolního věku. Čtenář se v textu dobře orientuje, tabulky s daty jsou přehledné,

precizně zpracované. Popisované výsledky vnímám jako zajímavé, přesvědčivé. V závěru

jsou velmi zdařile shrnuté. V diskuzi se studentka zamýšlí nejen nad limity své sondy, ale

přichází i s rozličnými podněty, kam směřovat další empirický zájem o fenomén dětské

kresby.

Z jazykového hlediska je práce psaná srozumitelně, s adekvátní odbornou dikcí. Vážnější

gramatické chyby či překlepy jsem nezaznamenala.

Práce naplňuje parametry pro daný typ absolventské práce, je dodržen požadovaný rozsah

textu a obsahuje veškeré povinné součásti práce.

Otázky k obhajobě:

1, Jak konkrétně probíhal náhodný výběr konečných pěti obrázků od jednotlivých

účastníků?

2, Jak frekventované byly tzv. perseverace v motivech, tématech, tedy to, že dítě volí

opakovaně stejný motiv kresby.

3, Jakým způsobem byla analyzována kresba postavy, kterou děti kreslily v závěru sběru

dat?

Bakalářskou práci Natálie Machové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. 5. 2016 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.